Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06  FAX 21 392 05 15   EMAIL gabinete.seapi@pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

Exma. Senhora

Chefe do Gabinete de Sua Excelência a

Presidente da Assembleia da República

Dra. Noémia Pizarro

SUA REFERÊNCIA

 SUA COMUNICAÇÃO DE

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 2540
ENT.: 2042
PROC. Nº:

 DATA
05/05/2014

ASSUNTO:

RESPOSTA À PERGUNTA N.º 1017/XII/3.ª

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade de junto enviar cópia

do ofício n.º 1013, de 05 de maio, remetido pelo Gabinete do Senhor Ministro da Educação e Ciência,

sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Marina Resende

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

Exma. Senhora
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Drª Maria Teresa da Silva Morais

N/ referência:

PG. 1013 / 2014.05.05 (1017)

Assunto: Resposta à Pergunta N.º 1017/XII/3.ª. - “Remoção de todas as
coberturas de amianto das escolas (Vila Nova de Gaia)”.
____________________________________________________________

Em resposta à pergunta mencionada em epígrafe, apresentada pelos Senhores
Deputados do Grupo Parlamentar do Partido Comunista Português (PCP), Sua
Excelência o Ministro da Educação e Ciência encarrega-me de transmitir,
relativamente às várias questões aí inscritas, os seguintes esclarecimentos:

i. Apresentado em março do ano passado, o Programa de Remoção
Faseada das Coberturas de Fibrocimento das Escolas permitiu já
concluir os procedimentos em 147 estabelecimentos de ensino,
encontrando-se em curso em mais 11 escolas.

ii. De salientar que a remoção foi parcial ou total consoante o estado de
degradação das placas. O universo das escolas que apresentam placas
de fibrocimento deterioradas ou em mau estado de conservação está a
ser concluído pela DGEstE para em breve ser entregue à tutela.

iii. Durante este levantamento é determinado o grau de prioridade da
intervenção. Uma vez definido grau prioritário, o Ministério da
Educação e Ciência optou por agir de imediato, abrindo procedimentos
que levaram à contratualização de empresas com competência
certificada para a remoção das placas degradadas e à respetiva
substituição.

iv. O Ministério da Educação e Ciência, através da Direção Geral dos
Estabelecimentos Escolares (DGEstE), vai encetar os procedimentos
necessários para o início da remoção de placas de fibrocimento em
cerca de 150 escolas ainda durante a interrupção letiva do verão.

v. Durante estes trabalhos serão removidas placas deterioradas,
designadamente em telheiros, passadiços e pavilhões gimnodesportivos,
ou outros equipamentos se tal se justificar. As intervenções têm vindo
e vão continuar a ser realizadas durante as interrupções letivas ou aos
fins de semana, de forma a não comprometer as aulas e a não expor a
comunidade escolar a riscos desnecessários.

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DOS

ASSUNTOS PARLAMENTARES E DA IGUALDADE

ENTRADA N.º 2042

DATA: 05/05/2014

GABINETE DO MINISTRO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Avª 5 de Outubro, nº 107, 13º - 1069-018 Lisboa

vi. Em 2013 integraram a 2ª e a 3ª fase do programa de substituição de
coberturas em fibrocimento as seguintes Escolas:
a) EB Padre António Luís Moreira, Carvalhos;
b) EB do Olival;
c) EB Dr. Costa Matos.

Com os melhores cumprimentos

O Chefe do Gabinete

Vasco Paulo
Lince de
Faria

Assinado de forma digital por Vasco
Paulo Lince de Faria
DN: c=PT, o=Ministério da
Educação e Ciência, ou=Gabinete
do Ministro da Educação e Ciência,
cn=Vasco Paulo Lince de Faria
Dados: 2014.05.05 18:03:55 +01'00'